UỶ BAN NHÂN DÂN
 THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU

Số: 306/UBND
Về việc xử lý nghiêm đối với hành vi

vứt, thảo bỏ khẩu trang không

đúng nơi quy định

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Đông Triều, ngày 17 tháng 02 năm 2020

   Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Y tế, Trung tâm y tế thị
xã, Trung tâm y tế than khu vực Mạo Khê, Công an thị
xã, Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các xã, phường;

            Thực hiện Công văn số 624/BYT-MT ngày 12/02/2020 của Bộ Y tế;

Công văn số 798/UBND-VX4 ngày 13/02/2020 của UBND tỉnh Quảng Ninh về

việc xử lý nghiêm đối với hành vi vứt, thải bỏ khẩu trang không đúng nơi quy

định. Nhằm hạn chế sự lây lan dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV, Bộ Y

tế đã khuyến cáo người dân áp dụng các biện pháp phòng ngừa, trong đó có việc

sử dụng và thải bỏ khẩu trang sau khi sử dụng đúng nơi quy định.

Để nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành, phòng ngừa nguy

cơ gây ô nhiễm môi trường, nhất là việc thải bỏ khẩu trang sau khi sử dụng;

UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường tăng cường

công tác truyền thông, hướng dẫn người dân tháo bỏ khẩu trang, chỉ cầm vào

phần dây đeo qua tai để tháo khẩu trang; sau khi tháo khẩu trang cho ngay vào

thùng đựng chất thải có nắp đậy kín theo quy định và rửa sạch tay; bên cạnh đó,

các đơn vị cần bố trí đầy đủ thùng đựng chất thải có nắp đậy kín tại nơi công

cộng; đồng thời tăng cường kiểm tra, xử phạt đối với các hành vi vứt, thải bỏ

khẩu trang không đúng nơi quy định theo Điểm c, Điểm d, Khoản 1, Điều 20

Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội

dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- Thường trực UBND thị xã;

- BCĐ phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp

do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

- Như kính gửi; (thực hiện)

- Lưu.VP

TM. ỦY BAN NHÂN DAN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Dũng

2

		2020-02-17T17:12:31+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Khắc Dũng<nguyenkhacdung.dt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-17T17:21:12+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thị xã Đông Triều<ubnddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-17T17:22:22+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thị xã Đông Triều<ubnddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!